Dixi de Trachiniis, pergam ad eas fabulas quibus Labdacidarum res exponuntur. Supra cum vide-
rimus Sophoclem Pelopidarum miseriae fontem aperuisse, tamen quod in Antigona canit chorus: ⁵⁾

ἔρχατα τὰ Λαβδακιδᾶν οἴζων ὄρωμα
πήματα φθιτῶν ἐπὶ πήμασι πίπτοντ'.
οὐδὲ ἀπελλάσσει γενεάν γένος, ἀλλ' ἔρειπει
θεῶν τις οὐδὲ ἔχει λύσιν,

culpa auctoris gentis significatur nulla. Et ne haec quidem Jocastae verba: ⁶⁾

1) vs. 1254 sq. — 2) vs. 1017 sq. — 3) praef. pag. 24 sq. — 4) Schneidewinus extremos quattuor versus fabulae non Hylli, sed choryphaei verba esse pro certo habet. Vide tamen Hermannum ad h. l. — 5) Ant. vs. 589 sq. — 6) Oed. R. vs. 704 sq.

χρησμὸς γὰρ ἥλθε Λαίφ ποτ', οὐκ ἔρω
Φοίβον γ' ἐπ' αὐτοῦ, τῶν δὲ ὑπηρετῶν ἄπο,
ὅς αὐτὸν ἡξει μοῖρα πρὸς παιδὸς θανεῖν,
ὅστις γένοιτ' ἐμοῦ τε κάκείνον πάρα,

de Laii culpa qua offensi illa edixerint dii, certiores nos faciunt. Verum tamen cum nullas ille agat partes neque in Oedipo Rege neque in Oedipo Coloneo neque in Antigona, nescio an ea de re videatur hoc loco non querendum esse.¹⁾ Oedipus vero quod — ut chori verbis utar — in tantum ‘*κλέδωνα δευτῆς συμφορᾶς ἐλίλυθεν*’ multi fuerunt qui ad illam fati necessitatem revocandum esse duxerunt. Ac revera Oedipi miseriae initium est paterna caedes, qua si abstinuisse filius matrem certe non duxisset in matrimonium. At invitus et inscius cum factus esset parricida, a fato Oedipus iam prius quam natus esset, videtur destinatus fuisse ad acerbissima mala preferenda, ut rata fierent quae teste scholiasta Euripideo²⁾ Pelops Laio precatus erat: ‘*μέχοι παιδῶν εἶναι τὸ πατέρον*.’ Gravem hanc rem de

ŒDIPORÆGE

Καὶ τὸν θεὸν τοιοῦτον ἔξεπίστεψα,
σοφοῖς μὲν αἰνικτῆρα θεοφάτων ἀεὶ,
σκαιοῖς δὲ φαῦλον καν βραχεῖ διδάσκαλον.

(Fragm. Alemaeonis ap. Welck. pag. 283.)

disputaturi in quaestionem vocabimus.

Primum autem consideretur velim, quanto opere cavendum sit, ne poetae sententia cum vulgari opinione confundatur, cui quin gereret morem, saepe non potuit facere, praesertim in componendis tragœdiis, quarum argumenta in fabulis vulgi ore celebratis posita erant. Hac igitur ratione cum impediretur ne omnia ad suum arbitrium fingeret, etiamsi nimis severi dii in Oedipo Rege se praestant, tamen non potest colligi item Sophoclem tam severos illos sibi finxisse, immo quod ei persuasum fuerit vel maxime ex Oedipo Coloneo cognoscitur, qua in fabula componenda nihil impedit poetam nihilque eius consiliis obstitit. At quantum in eo fuit, iam Oedipum Regem componens lenire studebat illam tristitiam et severitatem, quae in Oedipi misera fortuna inerat. Qua in re quo modo quantaque arte elaboraverit videamus.

Forte cum in epulis aliquando in Oedipum adulsum, qui in regia Polybi domo educatus erat, convivarum unus per ebrietatem hoc maledictum contulisset, ut adulterinum eum compellare non dubitaret, ille ira commotus insequenti die, quid hic tali maledicto sibi voluerit ex parentibus coe-

1) Ceterum non neglegenda sunt quae tradidit Aristophanes Byz. in Phoenissarum Euripidearum argumento, ubi haec leguntur: ‘οὐτος (Λάιος) ἀφιεύμενός ποτε εἰς Ἡλίου καὶ τὸν τοῦ Πέλοπος νιὸν Χρόσιτπον ἰδὼν --- καὶ ἀλοὺς τούτους κατάρχας τῷ ἔρωτι, ἀρπάσας εἰς Θήβας ἤνεγκε καὶ ουηὴν αὐτῷ τὰ ἔρωτικά, πρῶτος ἐν ἀνθρώποις τὴν ἀρχενοφθορίαν ενδών --- δὲ Πέλοψ μαθὼν τούτο κατηράσσατο Λαίφ μηδέποτε μὲν παιδα τεκεῖν, εἰ δέ τις καὶ ουμβαίη, ὅπ' αὐτοῦ τούτου ἀναιρεθῆσεοθαί. διὰ ταῦτα πολὺν ἥδη χρόνον δὲ Λάιος ἀπας ὃν παραγίνεται εἰς Πυθίαν καὶ παιδῶν αἰτεῖ γονίν, καὶ ἀκούει τοιόνδε κοησμόν.’

Λάιε Λαζδεκίδη, παιδῶν γένος ὄλβιον αἰτεῖς;
τέξεις μὲν φίλον νιόν, ἀτὰ τόδε σοι μόρος ἔσται,
παιδὸς ἐοῦ χείρεσσι λιπεῖν βίον· ὃς γὰρ ἔνευσε
Ζεὺς Κρονίδης Πέλοπος στυγεραῖς ἀραισι πιθήσας,
οὐ φίλον ἥρπασας νιόν· δὲ ἦντοστο σοι τάδε πάντα.

2) ad Phoen. vs. 66.

pit sciscitari. Quos videns aegre ferentes eius modi opprobrium gaudebat quidem, sed, quae sciscitanti responderant quia dubitationem quandam attulerunt de vera sua origine clam et patre et matre Apollinis oraculum ivit consultum. Sed Polybi filius num sit necne in dubitationem qui modo vocasset, de origine sua prorsus non certior factus, subito tamen illius filium se esse pro certo habuit Corinthumque vitare constituit¹⁾ nihil iam curans illud convivae opprobrium parentumque ambiguum responsum. Quo in consilio temeritatem quandam et inconstantiam inesse nemo non intelleget.²⁾ Consilium fugiendi exsequens obviam factus patri in Phocide terra, commisit parricidium. At nescium eum hoc perpetrasse supra concessum est. Non me id quidem fugit, neque quod occiderit patrem criminis ei do, sed quod omnino occiderit mihi certe vituperandus videtur esse. Erat quidem illis temporibus leviori criminis eius modi caedes, at quem deus monuerat ne patrem occideret caveret, omni is debuit caede abstinere. Obviam sibi venire Laium cum satellitibus suis cum vidisset, si prudenter ultro recessisset profecto non coegisset neque regem neque aurigem ut vi (*πόδος βίαν*) repelleretur. Vis autem ubi ipsi inflata est, non dubitat mire certamen unus cum multis iraque commotus ferit aurigam. Quam ob rem currum praeteriens petitus illis διπλοῖς κέρτοιοι non modo par pari retulit (*οὐ μὴ τὸν γ' ἔτιος [Laius]*), sed etiam cecidit adversarium tantaeque fuit caedis auctor, ut praeter unum servum nemo effugeret vivus. Sic accidisse rem cum ipse enarret Oedipus Sophocleus,³⁾ eam certe vituperationem incurrit, ut nimiae animi perturbationi flagrantisque irae inmoderato ardori indulsisse recte dicatur.⁴⁾

Eiusdem quod in matrimonium duxit Jocastam, matrem suam illam esse quamvis ignoraret, tamen et accusanda est levitas et notatur recte his Petersii verbis: 'quid levius, quam continuo post caedem perpetratam imperfecti regis viduam (imperfectum esse Laium Thebani statim cognoverant) uxorem ducere, cum et in suspicionem venisset matrem quam putaret non esse matrem suam et deus docuisse, in fatis esse ut patre imperfecto matrem duceret.'

Ad ea vero peccata de quibus modo diximus, accidunt alia quaedam quibus in tragedia Sophoclea quasi maculis et notis adspersus est splendor virtutum boni regis, quibus multis et egregiis Oedipum ornatum esse omnino non negamus.⁵⁾ Quid enim dicam de vehementia illa, qua invehitur in Tiresiam vatem, quid de iracundia, qua caecus praecepsque fertur in Creontem? Nota certe sunt omnibus, qui hanc fabulam legerunt. Sciscitanti cum non satis faceret vates, eo temeritatis et violentiae adductus est rex, ut quem primum summa benignitate et reverentia exceperat, in eiusdem integritatem grave hoc et prorsus iniustum converteret crimen:⁶⁾

τοθι γὰρ δοκῶν ἐμοὶ⁷⁾
καὶ ξυμφυτεῦσαι τοῦρογον, εἰργάσθαι θόσον
μὴ χερσὶ καίνων· εἰ δὲ ἐτύγχανες βλέπων,
καὶ τοῦρογον ἀν σοῦ τοῦτ' ἐφην εἶναι μόνον.

Quamquam enim ignorabat causam silentium Tiresiae, tamen in eius probitate tantam fiduciam collatam debuit habere, ut non vim ei adferret, nec quamvis regis communi saluti prospicientis interesset, inveniri Laii imperfectorem, recusanti vati tam contumeliose meledicere fas erat, neque contempnenda erant Oedipo haec eiusdem verba:⁷⁾

1) v. vs. 767 sq. — 2) cfr. Schwenckium l. l. pag. 108: 'Das ist wenigstens keine Vorsicht und kein Ernst, wie die schauerliche Weissagung erheischt haette.' — 3) vs. 791 sq. — 4) cfr. Steinerum: 'Ueber die Idee des Sophocles von der goettlichen Vorsehung' (in indice schol. gymn. Zullichav. anni MDCCXXIX) pag. 16, Petersium l. l. pag. 14, Bluemnerum 'de Sophoclis Oedipo Rege' pag. 45, Leonhardum 'ueber einige Punkte aus Sophocles Tragoedien dessen frommen Sinn betreffend' (in indice schol. gymn. Rottweil. anni MDCCCXLIII) pag. 17, Schwenckium l. l. pag. 109; denique Vischerum illum Tubingensem, qui: 'Oedipus' inquit: 'erscheint zwar vorzueglich als weiser Heros, aber er hat doch auch die jaehzornige Heldenart, und so bedenkt er nicht, dasz der Zufall ihm auflauert, dasz er durch den Orakelspruch gewitzigt sein sollte, da er den begegnenden, uebrigens nach griechischen Begriffen an sich mit Recht, erschlaegt.' — 5) Scholiastam, quod hac laude ornaverit Oedipum: 'φιλόδημον καὶ προορητικὸν τοῦ κοινῆ συμφέροντος τὸ τοῦ Οἰδίποδος ἥθος, καὶ εὑρουσαν ἔχον ἀπὸ τοῦ πλήθους δὲ ὅντες εὐεργέτησεν' (ad. vs. 1.) iniuste ac temere fecisse cum neminem viderim contendere, non est quod locis adlatis, quam vere illa praedicata sint probem. — 6) vs. 347 sq. — 7) vs. 409 sq.

εἰ καὶ τυραννεῖς, ἔξιστοτέον τὸ γοῦν
τούτον ἀντιλέξαι· τοῦδε γάρ κακὸν κρατῶ.
οὐ γάρ τι σοὶ ζῷ δοῦλος, ἀλλὰ Λοξία,

Atque coram vate se solvisse Sphingis aenigma, quod insolenter iactet,¹⁾ non inmerito in vituperationem vocatur Leonhardo.²⁾ Remoto Tiresia iracundiae aestu vel maximo in Creontem effervit,³⁾ ut neque choro morem gerens, qui ardorem animi aestuantis sedare atque ad moderationem et tranquillitatem revocare studebat, neque uxoris preces curans, gravissimum de Creonte se sumptuum esse supplicium minatur.⁴⁾ Quae ingenii ferocitas quam sit non modo importuna sed etiam perniciosa significat Creon secedens, qui hanc edit vocem:⁵⁾

στυγνὸς μὲν εἴκων δῆλος εἰ· βαρὺς δὲ ὄταν
θυμοῦ περάσης. αἱ δὲ τουαῖται φύσεις
ἀνταῖς δικαῖως εἰσὶν ἀλγισται φέρειν,

de quibus verbis recte sic iudicat Schwenckius:⁶⁾ 'Damit hat der Dichter das Hauptuebel des Oedipus ausgesprochen, denn dieses bestand in dem aufbrausenden Gemueth, das statt hereinbrechende Uebel durch Geduld zu mildern, durch seine eigene Glut zu brennender Qual entzündete.' Ceterum quanta iniuria adfecerit Creontem tragodia exeunte ipse intellegit Oedipus, si quidem non dubitat profiteri:⁷⁾

οἴμοι· τί δῆτα λέξομεν πρὸς τόνδ' ἔπος;
τίς μοι φανεῖται πιστὸς ἐνδικος; τὰ γάρ
πάρος πρὸς αὐτὸν πάντ' ἐφεύρημαι κακός.

Certior factus de morte Polybi, quem pro patre suo habebat, nullo iam gaudii insolentiae adhibito modo includit etiam oraculis.⁸⁾ Quam temeritatem etiam clarius significat Sophocles, opponens ei Creontem pietatis laude excellentem, quippe qui Oedipo excaecato ut exterminetur oranti suum sequens arbitrium non audeat obtemperare, sed deum hac de re consulere in animo habeat, quod cum mirum videretur Oedipo sic interroganti:⁹⁾

οὐτως ἂρ ἀνδρὸς ἀθλίου πενσεοθ' ὑπερ;

respondet Creon:¹⁰⁾

καὶ γάρ οὐ νῦν τ' ἀν τῷ θεῷ πίστιν φέροις,

quae aperte spectant ad eam Oedipi audaciam notandam, qua ante oraculorum auctoritatem spreverat. — Sed quorsum hic quae peccaverit Oedipus enumeravimus? Omnis enim eius miseriae atrocitas cum in eo posita esset, ut parricida matrisque coniux extaret, quoniam ex illis vitiis, de quibus modo disputavimus, neque parricidium neque incestum matrimonii profectum erat, tota illa enumeratio videturne supervacanea atque etiam temeraria? Hanc qui proponit quaestionem, parum perspexit Sophocleae artis subtilitatem. Nam poeta ne omnibus virtutum laudibus cumulatus in miseriā incidisse videatur Oedipus pro virili sua parte impediturus, cum bonis miseri artibus maculas quasdam adspiceret, nimurum id sequebatur, ut leniretur aliqua ex parte fati severitas et perspicuum fieret id non per temerariam saevitiam tantas calamitales conflavisse homini vel insonissimo. Quem quod oraculis inludentem finxit, efficere certe studuit ut omnes ad unum eo comoverentur desiderio, ut illa rata fieri vellent spectare. Eadem mirabili arte etiam in eo elaboravit poeta, ut ne Jocasta quidem prorsus insons in communem Labdacidarum calamitatem incidisse videretur. Quae mortui Polybi nuntio adlato effusae laetitiae insolentia exultare coepit, ut profecto haberet quod sic iudicaret scholiasta: 'πενδευτικόν τι ἔγκειται τῷ δράματι, ὡς οὐ δεῖ καταφορεῖν τῶν θεῶν. οἱ γάρ τουτα φεγγάμενοι μετ' δλίγον φανήσονται οἶοι εἰσιν,' quae probantur toto qui sequitur chori cantu.¹²⁾ Indignans is quidem acerbeque ferens tantam Jocastae temeritatem, postquam morum integritatem et pietatem iustis laudibus celebravit, impietatem quae consequantur acerbissima mala exponit, Jovemque omnibus precibus orat ne oracula ab Jocasta modo